
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

   
Tilladelse efter vandløbsloven til regulering af dræn i forbindelse med etablering af 
minivådområde på matr.nr. 278, Simmersted, Maugstrup. 

Keld Johanning ønsker som forpagter at anlægge et minivådområde på Svend Erik L. Hansens jord. Spiras, 

ved udtagningskonsulent Peter Aalykke Jensen søger på vegne af forpagter. 

 

Kommunens afgørelse  

Haderslev Kommune meddeler tilladelse til regulering af dræn på matr.nr. 278, Simmersted, Maugstrup til 

etablering af et minivådområde med det formål at reducere udledningerne af næringsstoffer til Haderslev 

Dam-systemet og Haderslev Fjord.  

 

Tilladelsen meddeles med hjemmel i vandløbslovens1 §§ 16-17 om regulering af vandløb, §§ 21 og 22 om 

anlæg af nye vandløb samt §§ 3 og 19 i bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering m.v. 2 

 

 
Figur 1: Oversigtskort. Rød polygon angiver matriklen minivådområdet søges etableret på Haderslev. 
 

 
1 Lov om vandløb (vandløbsloven), lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019. 
2 Bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering m.v. Bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016. 
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Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet indenfor 4 uger. Klagefristen 

udløber den 11. november 2025. Klagevejledning fremgår af bilag 1.  

 
Tilladelsen må ikke udnyttes før klagefristen er udløbet. Såfremt der klages rettidigt over tilladelsen, må 

denne ikke udnyttes før klagemyndigheden har truffet afgørelse i sagen. Tilladelsen er gældende tre år fra 

dags dato. Udnyttes tilladelsen ikke inden tre år, bortfalder den.  

Afgørelsen er fremsendt til ansøger og er desuden offentliggjort på Haderslev Kommunes hjemmeside 

(Haderslev Kommunes høringsportal) den 14. oktober 2025. 

Vilkår  
Kommunens tilladelse meddeles på følgende vilkår:  

• Arbejdet skal udføres som beskrevet i det fremsendte ansøgningsmateriale (bilag 2 og 3), dog 

med efterlevelse af understående vilkår. 

 

• Afstrømningsforholdene opstrøms og nedstrøms minivådområdet må ikke forringes, hvilket blandt 
andet betyder, at vandet ikke stuver op ved indløbet. Hæves indløbsrøret, skal ansøger vurdere 
rørets kapacitet i forhold til fald/diameter for at sikre dette vilkår overholdt. 

 

• Lodsejer/ansøger eller dennes rådgiver har ansvaret for, at tilløbende dræn i projektområdet har 

uændret afstrømning efter anlæg af minivådområdet  

• Udløbsvandet fra minivådområdet skal iltes inden udledning til det nedstrøms liggende vandløb.  

• Der må ikke tilføres materialer som jord, sand eller andre forurenende stoffer til det nedstrøms 

beliggende dræn og vandløb.  

• Vedligeholdelse af minivådområdet påhviler lodsejer/ansøger.  

• Minivådområde og dræn skal vedligeholdes, således at vandføringsevnen og de miljømæssige 

forhold ikke forringes.  

• Der må kun udplantes hjemmehørende vandplanter.  

• Væsentlige ændringer i forhold til detailprojektet, skal godkendes af Haderslev Kommune inden 

disse foretages.  

• Lodsejer/ansøger er selv ansvarlig for at indhente ledningsoplysninger i ledningsregistret (LER) 

og aftale evt. nødvendige omlægninger af ledningsforløb med de pågældende ledningsejere.  

• Lodsejer/ansøger eller dennes rådgiver har ansvaret for tilsynet med projektets udførelse.  

• Lodsejer/ansøger eller dennes rådgiver færdigmelder arbejdet til Haderslev Kommune, Teknik 

og Klima  

• Hvis der under gravearbejdet stødes på ting, der har arkæologisk interesse, skal arbejdet straks 

stoppes og Museum Sønderjylland skal kontaktes.  

 

Baggrund og redegørelse 

Et minivådområde er et konstrueret vådområde bestående af flere åbne bassiner, hvor planter og 

mikroorganismer omsætter og tilbageholder næringsstoffer fra drænvandet. Formålet er at reducere 

udledningen af kvælstof fra landbruget til det omkringliggende vandmiljø. Minivådområdet etableres i en 

naturlig lavning på det eksisterende hovedræn matr.nr. 278, Simmersted, Maugstrup. Som sidegevinst kan 

minivådområder reducere udledningen af sediment og fosfor fra dræn til vandløb gennem sedimentering. 

 

Minivådområder er et af de frivillige kollektive indsatser nævnt i Fødevare- og landbrugspakken fra 2016, 

der skal reducere kvælstofudledningen til de danske farvande. Landbrugsstyrelsen åbnede i 2018 for en 

https://www.haderslev.dk/demokrati/hoeringer-og-afgoerelser
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ordning, hvor der kan søges midler til etablering af minivådområder. Minivådområdeordningen er 100 % 

finansieret af EU-midler under det danske landdistriktsprogram.  

 

Nuværende forhold 

Vandløbet på den berørte strækning består af et privat rørlagt forløb med en rørdimension på Ø300 mm. 

Der er ikke foretaget opmåling af de eksisterende bundkoter. I den opstrøms beliggende brønd, som ligger 

ca. 190 m opstrøms for projektområdet, er rørbundkoten oplyst til at være 48,88 m (DVR90). Ved udløbet til 

det offentlige vandløb, Vojens Bæk, Tilløb 3.2, er den oplyste rørbundkote 47,13 m (DVR90). Den 

gennemsnitlige hældning på strækningen er derfor 4,5 ‰. Hovedledning og brønd er vist på Figur 1. Fra 

nord kommer der flere dræn til hoveddrænet – se bilag 4. 

 

Oplandet til det projekterede område er 41 ha ifølge analyseværktøjet Scalgo. Hvis der antages en 

maksimum afstrømningskoefficient på 1,0 l/s/ha, vil den maksimale afstrømning ved indløbet til 

projektområdet være omkring 41 l/s. 

 

 
Figur 1: Oversigtskort med angivelse af eksisterende omtrentlig placering for eksisterende hovedledninger jf. 
drænkort. 

 

Kommende forhold 

Minivådområdet etableres i de lavest beliggende områder af marken på matr.nr. 278, Simmersted, 

Maugstrup, jf. Figur 2. I forbindelse med anlægget, afbrydes og fjernes hoveddrænet mellem ind- og 



 

Side 4 af 11 

udløb, og der etableres nødvendige omløb for eksisterende dræn, der løber til efter det projekterede 

indløb. De eksisterende dræntilløb, der er angivet på drænkortet (Bilag 4), ledes enten til eksisterende 

rørledning ved indløb til sedimentationsbassinet eller til eksisterende ledning nedstrøms for 

minivådområdet. 

 

 
Figur 2: Placering af minivådområdet på matr.nr. 278 Simmersted, Maugstrup (fra ansøgningsmaterialet). 
 

Minivådområdet har indløb ved kote 48,40 m og et fald på 10 cm til vandoverfladen i 

sedimentationsbassinet ved kote 48,30 m, hvilket sikrer, at der ikke sker opstuvning i de opstrøms 

beliggende rør. Ifølge ansøger vil entreprenøren frigrave den eksisterende ledning inden anlægsarbejdet 

påbegyndes, for at fastlægge de konkrete bundkoter. Det kan blive nødvendigt at hæve den eksisterende 

ledning opstrøms for det projekterede areal, for at hæve vandspejlskoten i minivådområdet og dermed 

minimere jordarbejdet. Røret anlægges ifølge ansøgningen med et fald på minimum på 2 ‰. 
 

Minivådområdet får en samlet længde på ca. 125 meter og et projekteret vandspejlsareal på 0,44 ha fordelt 

på seks sektioner: ét sedimentationsbassin, to lavvandsområder og tre bassiner. Efter at drænvandet har 

passeret minivådområdet, ledes det frit ud over en iltningstrappe bestående af stenudlæg eller en 

iltningsbrønd, hvorefter det føres tilbage til det eksisterende drænsystem og til sidst udledes til Vojens 

Bæk, tilløb 3.2. 

 

Ansøger har den 28. august 2025 oplyst, at der ikke etableres nødoverløb som en del af anlægget (Bilag 3). 



 

Side 5 af 11 

 

Arealet, hvor minivådområdet etableres, har tidligere været anvendt til almindelig landbrugsdrift.  

Overskudsjord fra udgravningen placeres i lavninger på marken ved anlægget, og brinkerne tilsås med en 

græsblanding. Inden udlægning af overskudsjord afgraves muldlaget delvist (ca. 15 cm). 

 

Afstrømningsmæssige konsekvenser og miljøforhold 

Det eksisterende rør ønskes hævet, således at udløbet ved projektområdets begyndelse ligger i kote 48,4 

m DVR90. Den nuværende rørkote ved projektområdets begyndelse er ikke kendt. Det vurderes, at det 

eksisterende rør på den opstrøms beliggende strækning har en hældning på cirka 4,5 ‰. Ifølge 
ansøgningen etableres det omlagte rør med en minimumshældning på 2 ‰.  

 

Hæves indløbsrøret, skal ansøger vurdere rørets kapacitet i forhold til fald/diameter for at sikre at vilkåret 

om, at afstrømningsforholdene opstrøms og nedstrøms minivådområdet må ikke forringes, hvilket blandt 

andet betyder, at vandet ikke stuver op ved indløbet, fordi det ikke kan udelukkes, at omlægningen vil 

skabe en opstuvende effekt ved opstrøms beliggende naboejendom på matr.nr. 7b, Kastvrå, Sommersted. 

 

Med ovenstående vilkår vurderer vandløbsmyndigheden, at etablering af minivådområdet ikke vil få 

væsentlig indflydelse på de afstrømningsmæssige forhold i drænoplandet opstrøms minivådområdet. 

 

 

Der er ingen miljømål for de private dræn. 

 

Drænsystemet afvander via Vojens Bæk, tilløb 3.2 til Vojens Bæk. Vojens Bæk er et offentligt vandløb, der 

er miljømålsat i statens vandområdeplan 2021-2027, med miljømålet ”God økologisk tilstand” og ”God 
kmsik tilstand”. Vojens Bæk er også et vandløb der i vandområdeplan 2021-2027 har ”Ikke afklarede 

forhold”. Tilstandsvurderingen for Vojens Bæk er ”Dårlig økologisk tilstand” grundet fisk, ”God kemisk 
tilstand” og ”Ikke-god økologisk tilstand” for nationalt specifikke stoffer. 
 

Tidligere undersøgelser3 viste, at minivådområderne ikke påvirkede ilt- og temperaturforhold i vandløbene 

negativt på en måde, der enten var signifikant eller målbar nedstrøms. Iltkoncentrationen ved udløbet fra 

minivådområderne var enten var lig med eller højere end ved indløbet. Vandtemperaturen påvirkedes ikke 

væsentligt i den primære afstrømningsperiode fra oktober til april. Temperaturstigningen i 

sommerperioden resulterede kun i en meget lille eller ikkemålbar temperaturændring nedstrøms i 

vandløbet i forhold til opstrøms. På den baggrund vurderer Haderslev Kommune, at minivådområdet ikke 

er til hinder for målopfyldelse samt at der ikke sker en forringelse af ilt- eller temperaturforhold 

 

Samlet afstrømningsmæssig og miljømæssig vurdering 

Sammenfattende er det kommunens vurdering, at etablering af minivådområdet ikke vil få væsentlige 

negative konsekvenser for målsætningen i Vojens Bæk. Dette begrundes med, at minivådområdet ikke 

vurderes til at skabe en væsentlig ændring i de afstrømningsmæssige forhold, samt at iltindhold og 

vandtemperatur ikke vil påvirkes signifikant i Vojens Bæk på baggrund af ovenstående undersøgelser af 

lignende minivådområder. Derudover vil minivådområdet bidrage til en reduceret drænudledning af 

nærringstoffer og sediment til vandløbet. Projektet er derfor foreneligt med vandløbslovens 

formålsbestemmelser. 

 
3 Zacho, S. P. et al, 2021, Drænvirkemidlers vandkvalitet – ilt og temperatur. Vand & Jord 29. årgang nr. 1 maj 2022 
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Øvrig lovgivning 

Naturbeskyttelsesloven  

Minivådområdet på matr.nr. 278, Simmersted, Maugstrup er placeret uden for naturbeskyttelseslovens 

beskyttede naturtyper og beskyttelseslinjer (sø- og åbeskyttelse, fortidsmindebeskyttelse, sten- og 

jorddiger) og fredninger. 

 

Habitatbekendtgørelsen 

Haderslev Kommune skal i henhold til habitatbekendtgørelsen4 vurdere tilladelsen i forhold til den 

generelle beskyttelse af visse dyre- og plantearter. 

 

Natura 2000 

Nærmest beliggende Natura 2000-område med en hydraulisk forbindelse er Natura 2000-område nr. 92, 

Pamhule Skov og Stevning Dam, som ligger ca. 9,5 km nedstrøms for projektområdet og ca. 5,7 km i 

luftlinje. 

 

Natura 2000 området består af Habitatområde nr. H81 og fuglebeskyttelsesområde F59. 

Udpegningsgrundlaget for området fremgår af Figur 3 og Figur 4. 

 

 
Figur 3: Udpegningsgrundlag for habitatområde nr. 81 indenfor Natura 2000-område nr. 92 indsat fra Natura 2000-plan 
2022-2027 Pamhule Skov og Stevning Dam. 

 

 
Figur 4: Udpegningsgrundlag for fuglebeskyttelsesområde nr. 59 indenfor Natura 2000-område nr. 92 indsat fra Natura 
2000-plan 2022-2027 Pamhule Skov og Stevning Dam 

Udpegningsgrundlaget for habitatområde H81 omfatter arterne sumpvindelsnegl og stor vandsalamander. 

Den nærmeste registrering af sumpvindelsnegl har en hydraulisk afstand på ca. 9 km til projektområdet. 

Den nærmeste registrering af stor vandsalamander har en afstand på 4 km til projektområdet. Projektet 

vurderes derfor ikke at påvirke deres økologiske funktionalitet. 

Der sker ingen ændringer i vandløbets fysiske form, som kan medføre negativ påvirkning af nedstrøms 

naturtyper eller arter. Tværtimod forventes minivådområdet at bidrage positivt til vandmiljøet ved 

tilbageholdelse af næringsstoffer. Fuglebeskyttelsesområdet F59 vurderes ligeledes ikke at blive påvirket 

 
4 Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1098 af 21. oktober 2023 om udpegning og administration af internationale 
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 
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negativt, da projektet ikke medfører forstyrrelser eller habitatændringer, og ligger uden for fuglenes 

kerneområder. 

 

Haderslev Kommune vurderer på baggrund i afstanden og projektets begrænsede omfang baggrund af 

projektets karakter, afstand til Natura 2000-området og den relativt kortvarige og midlertidige forstyrrelse 

anlægsarbejdet vil medføre, at projektet ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter vil 

medføre væsentlig påvirkning af Natura 2000-område nr. 92. 

 

Bilag IV 

Haderslev Kommune skal i henhold til habitatbekendtgørelsen vurdere tilladelsen i forhold til den 

generelle beskyttelse af visse dyre- og plantearter. Ifølge habitatdirektivets artikel 12 stk. d, må yngle- og 

rasteområder ikke beskadiges eller ødelægges og reguleringen må ikke afstedkomme individdrab. 

 

 

En række dyr og planter, der er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, kan have levested, 

fødesøgningsområde, ynglested eller sporadisk levested i området for reguleringen.  

Ifølge ”Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV” (faglig rapport fra DMU nr. 635 samt de 

opdatererede versioner fra DCE nr. 520 fra 2023 og DCE nr. 603 fra 2024), som beskriver sandsynligheden 

for at arten forekommer i området samt registrerede arter i www.naturdata.dk og www.arter.dk samt 

kommunens øvrige kendskab, vurderes der umiddelbart at der er tale om følgende arter: Stor 

vandsalamander, løgfrø, løvfrø, odder, vandflagermus, troldflagermus, dværgflagermus, 

pipistrelflagermus, brunflagermus, sydflagermus, markfirben, spidssnudet frø. 

 

Projektområdet udgøres i dag af intensivt dyrket omdriftsareal, og der er ikke registreret eksisterende 

naturtyper eller strukturer, som typisk udgør levesteder for bilag IV-arter. På den baggrund vurderes 

følgende: 

Der sker ingen ændringer i levesteder for stor vandsalamander, løgfrø eller løvfrø, da projektområdet 

udelukkende består af dyrket landbrugsjord. Der er ikke registreret vandhuller eller egnede yngle- og 

opholdssteder for disse arter, og den eksisterende jordbehandling gør området uegnet som levested. 

Projektområdet omfatter en rørlagt vandløbsstrækning, som ikke udgør et egnet levested for odderen. Da 

der ikke er åbne vandløb med naturlig bræmme eller skjul, vurderes det, at projektet ikke påvirker 

odderens levesteder. 

Ingen træer eller bygninger fjernes i forbindelse med reguleringen, og der etableres ikke nye barrierer eller 

lysforurening. Da arealet i dag anvendes som dyrket omdriftsareal uden strukturer, der udgør egnede 

opholdssteder, vurderes det, at flagermusarter som vandflagermus, troldflagermus, dværgflagermus, 

pipistrelflagermus, brunflagermus, sydflagermus ikke påvirkes negativt. Tværtimod kan etableringen af frit 

vandspejl og øget insektliv potentielt forbedre fourageringsmulighederne for visse arter. 

Den nærmeste registrering af markfirben ligger ca. 10 km fra projektområdet. Arten foretrækker sandede, 

sydvendte skråninger med sparsom vegetation og uden jordbehandling. Da projektområdet er intensivt 

dyrket og uden sådanne strukturer, vurderes det ikke sandsynligt, at reguleringen påvirker markfirbenets 

levesteder. 

Den nærmeste kendte forekomst af spidssnudet frø ligger ca. 5 km fra projektområdet. Arten opholder sig 

typisk ved fugtige enge, vandhuller og højt græs. Projektområdet består af omdriftsareal uden sådanne 

strukturer, og det vurderes derfor ikke sandsynligt, at arten findes i eller påvirkes af projektområdet. 

 

http://www.naturdata.dk/
http://www.arter.dk/
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På baggrund af ovenstående vurderes det, at etableringen af minivådområdet ikke vil påvirke bilag IV-arter 

negativt. Projektområdet rummer ikke eksisterende levesteder for de nævnte arter, og reguleringen 

medfører ikke fjernelse af strukturer, der potentielt kunne udgøre sådanne. 

 

Miljøvurderingsloven (VVM) 

Ifølge miljøvurderingsloven (lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 skal projekter til regulering af 

vandløb screenes for eventuel miljøvurdering (VVM). Haderslev Kommune har på baggrund af en VVM-

screening vurderet, at projektet ikke vil kunne have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet. 

Kommunen har den 7. februar 2023 meddelt afgørelse om, at projektet ikke er omfattet af krav om 

miljøvurdering og tilladelse jf. VVM-lovens § 21. 

 

Planloven 

Haderslev Kommune har den 18. august 2025 meddelt landzonetilladelse efter planloven til etablering af 

et minivådområdet. 

 

Tidsplan  

Der er givet tilsagn til projektet fra Landbrugsstyrelsen i oktober 2024, hvorefter lodsejer  

har 3 år fra tilsagnsdatoen til at færdiggøre projektet, med mulighed for at søge om fristforlængelse 

 

Økonomiske forhold 

Projektet gennemføres under Landbrugsstyrelsens ordning om minivådområder, som er 100 % finansieret 

af EU-midler under landdistriktsprogrammet. De økonomiske forhold i forbindelse med etablering og drift 

af minivådområdet varetages af ansøger og er Haderslev Kommune uvedkommende. 

 

Arealerhvervelser og rådighedsindskrænkning  

Minivådområdet anlægges på matrikel, hvor ejer per fuldmagt er indforstået med etablering af et 

minivådområde. Ifølge vejledningen ”Minivådområdeordningen 2024 og 2025; Etablering af 

minivådområder; Version 3 Maj 2025” må der ikke ske væsentlige ændringer i og af projektareal og 
minivådområde i 10 år. 

 

Sagens behandling 

Ansøgningen 

Haderslev Kommune har den 5. marts 2025 modtaget en ansøgning om etablering af et minivådområde på 

matr.nr. 278, Simmersted, Maugstrup. Ansøgningen er indsendt af udtagningskonsulent Peter Aalykke 

Jensen, Spiras, på vegne af ansøger Keld Johanning (forpagter). Udtagningskonsulent Peter Aalykke 

Jensen har den 28. august 2025 indsendt supplerende ansøgningsmateriale. Ansøgningsmaterialet er 

vedlagt som bilag 2-3. 

 

Udtalelser fra myndigheder 

Museum Sønderjylland har givet udtalelse til ansøger den 6. december 2024. Museet vurderer, at risikoen 

for at støde på arkæologiske fortidsminder er minimal. 

 

Haderslev Kommune har på grund af projektets karaktér fundet, at der ikke var andre interesserede 

myndigheder. 
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Offentliggørelse 

Projektforslaget har været udsendt i partshøring til ansøger og lodsejer og har været offentliggjort på 

kommunens hjemmeside (Haderslev Kommunes Høringsportal) i 4 ugers offentlig høring i perioden fra den 

17. juli – 14. august 2025. Der indkom ingen høringssvar. 

 

Partshøring 

Udkast til afgørelse har været i høring hos sagsparterne i perioden 26. september 2025 til og med den 10. 

oktober  2025. Der indkom ingen høringssvar. 

 

Klage 

Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter bestemmelserne i 

vandløbslovens kapitel 16. Regler for klage fremgår af vedlagte klagevejledning (bilag 1). Klagefristen er 4 

uger fra den dato tilladelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog 

altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til 

den følgende hverdag.   

 

Kommunens afgørelse må ikke udnyttes før klagefristen er udløbet. Såfremt der klages rettidigt over 

afgørelsen, må denne ikke udnyttes før klagemyndigheden har truffet afgørelse i sagen.  

 

Klage for herværende afgørelse skal være indgivet senest den 11. november 2025. 

 

Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra afgørelsens 

offentliggørelse. 

 

Spørgsmål og henvendelser til denne afgørelse kan rettes til vandløbsmedarbejder Kenn Meyhoff på 

telefon 24 37 73 17 eller keme@haderslev.dk. 

 

Venlig hilsen 

Kenn Meyhoff 

Vandløbsmedarbejder 

Bilagsoversigt 

• Bilag 1: Klagevejledning 

• Bilag 2: Ansøgningsmateriale 

• Bilag 3: Supplerende ansøgningsmateriale 

• Bilag 4: Drænkort fra ansøgningsmaterialet 

 

Udsendelsesliste 

• Ejer Svend Erik L. Hansen; svenderiklhansen@hotmail.com 

• Forpagter Keld Johanning; kjohanning@mail.dk 

• Udtagningskonsulent Peter Aalykke Jensen, Spiras; paj@spiras.dk 
 
  

https://www.haderslev.dk/demokrati/hoeringer-og-afgoerelser
mailto:keme@haderslev.dk
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Bilag 1: Klagevejledning 

Vejledning om klagemuligheder efter vandløbsloven5 

 

Reglerne for klage fremgår af vandløbslovens kapitel 16.  

 

Hvem kan klage? 

Afgørelser efter vandløbsloven kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af: 

  

• Den, afgørelsen er rettet til.  

• Enhver, der må antages at have en individuel væsentlig interesse i sagens udfald.  

• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker. 

 

Afgørelser efter kapitel 5 vedrørende regulativer for offentlige vandløb kan desuden påklages af: 

 

• Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen.  

• Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø.  

• Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 

rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser.  

 

Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund kan påklage visse større sager efter 

kapitlerne 6, 7 og 8 efter miljøministerens nærmere bestemmelse. 

 

Klagefrist 

Klagefristen udløber 4 uger efter at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes 

klagefristen dog altid fra offentliggørelsen uanset tidspunktet for eventuel individuel underretning. Hvis 

klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag.   

 

Indgivelse af klage via Klageportalen 

En klage skal indgives skriftligt ved brug af digital selvbetjening på Klageportalen for Nævnene i 

Nævnenes Hus. Du får adgang til Klageportalen på Nævnenes Hus hjemmeside (www.naevneneshus.dk), 

hvor der skal logges på med NEM-ID. På den nævnte hjemmeside findes vejledning om anvendelse af 

Klageportalen. Klagen sendes gennem Klageportalen til Haderslev Kommune.  

 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 

et gebyr. Gebyrets størrelse afhænger af om klagen kommer fra en borger eller en 

virksomhed/organisation. Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer 

skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Miljø- og 

Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis 

der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende 

en begrundet anmodning med påført sagsnummer til Haderslev Kommune, Teknik og Miljø, Christian X’s 

Vej 39, 6100 Haderslev eller til naturogvand@haderslev.dk. Skriv venligst sagsnummeret i emnefeltet. 

 
5 Lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019. 
 

http://www.naevneneshus.dk/
mailto:naturogvand@haderslev.dk
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Haderslev Kommune videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer 

afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Om betalingen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af din klage, at du indbetaler et 

gebyr på 900 kr. for privatpersoner og på 1.800 kr. for virksomheder/organisationer. Gebyret 

tilbagebetales, hvis:  

 

• klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 

• klageren får helt eller delvist medhold i klagen, eller 

• klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen 

ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence. 

 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 

efterkommelse af afgørelsen som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen af klagenævnet, 

tilbagebetales gebyret dog ikke. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis 

 

• der er indledt forhandling med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om 

projekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, eller 

• klager i øvrigt trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse i 

sagen. 

 

Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at tilbagebetale 

gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft afgørelsesudkast i 

partshøring. 

 

Opsættende virkning 

En rettidig klage har opsættende virkning medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 

Hvis udnyttelse af en tilladelse eller godkendelse forudsætter udførelse af anlægsarbejder, må sådanne 

arbejder ikke påbegyndes før klagefristens udløb, eller, hvis der er klaget over afgørelsen, før Natur- og 

Miljøklagenævnets afgørelse foreligger.  

 

Vandløbsmyndigheden kan dog meddele tilladelse til påbegyndelse af anlægsarbejder i sager vedr. broer, 

overkørsler og krydsning af vandløb eller lignende uanset om vandløbsmyndighedens afgørelse påklages, 

når sagen angår foranstaltninger, der ikke skønnes at have væsentlig indflydelse på vandløbets 

afstrømningsmæssige eller miljømæssige forhold.  

 

Orientering 

En tilladelse eller godkendelser må ikke udnyttes før klagefristens udløb. Haderslev Kommune vil straks 

efter klagefristens udløb underrette den, der har fået tilladelsen eller godkendelsen, om en eventuel 

indgivet klage og om klagens opsættende virkning. 

 



 

Dato: 5. marts 2025  Haderslev Kommune 
Teknik og Miljø 
Christian X’s Vej 39 
6100 Haderslev 
 
 
 
 
 
 

Ansøgning om etablering af 
minivådområde hos Keld Johanning.
Hermed ansøges om de nødvendige tilladelser fra kommunen til etablering af et nyt 
minivådområde.  

I ansøgningen kan I finde følgende afsnit: 

 
- Minivådområdets ejeroplysninger og placering 

- Råderet over minivådområdeprojektarealet 

- Naboer i skel eller tæt på 

- Projektbeskrivelse 

- Tidsplan 

- Økonomi/finansiering 

- Arkæologisk vurdering 

- Lufthavn 

- Oversigtskort: Placering (500 m) 

- Oversigtskort: Matrikel- og ejerkort 

- Oversigtskort: Drænopland og arealstørrelse 

- Detailkort: Dræn 

- Detailkort: Koter og afgravning 

- Detailkort: Placering af overskudsjord 

- Har du spørgsmål? 

 

I det medsendte bilag findes generel information om lovgivning, formål, finansiering 
m.m. om minivådområder.  

Hvis du har spørgsmål til ansøgningen eller minivådområdet, kan du kontakte 
udtagningskonsulent Peter Aalykke Jensen på tlf.: 51 36 85 27 eller mail: paj@spiras.dk.  
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Minivådområdets ansøgeroplysninger og placering 
Ansøger Keld Johanning  

CVR-nr. 17481045  
Adresse Sommerstedvej 7, 

6500 Vojens 

 

Mail kjohanning@mail.dk  
Telefonnr. 40446079  
Ejendoms-nr. (BFE) 9009859  
MVO-matrikel-nr. 278, 

Simmersted, Maugstrup 

 

 
Råderet over minivådområdeprojektarealet 

Minivådområdet etableres helt eller delvist på et areal, hvor ejer af minivådområdet har 
råderet. Se også oversigtskort s. 4.  
 

Arealets ejer Svend Erik L. 

Hansen 

 

Adresse Simmersted Byvej 24, 

6500 Vojens 

 

 

Rådighedserklæring fra arealets ejer er medsendt ansøgningen.   

 

Naboer i skel eller tæt på 
 
Følgende naboer bor tæt op ad minivådområdet: 
 
NAVN ADRESSE MATRIKELNR. 

Paul Søgaard Mellemhave 7, 6500 
Vojens 

33,Simmersted, 
Maugstruo 

   
   

 
Se også oversigtskort s. 4.  

Projektbeskrivelse 

Arealet, hvor minivådområdet er planlagt placeret, har hidtil været i almindelig 
landbrugsdrift. Minivådområdet indpasses så godt som muligt ind i landskabet. 
 
Minivådområdet etableres uden pumpe ☒ 
Minivådområdet etableres med pumpe ☐ 

Afstrømningen før og efter etableringen vil være uændret, og i tilfælde af ekstreme 
nedbørsmængder vil minivådområdet fungere som et forsinkelsesbassin. 

Da både ind- og udløb skal være og bliver frit, vil der ikke være risiko for tilbagestuvning 
i systemet. I minivådområdet etableres ligeledes et nødoverløb, der forhindrer 
oversvømmelser i tilfælde af ekstreme nedbørshændelser. 

Der ændres ikke i dræn eller -størrelser. Efter udløbet fra minivådområdet, løber vandet 
over en iltningstrappe bestående af stenudlæg eller en iltningsbrønd, og herefter videre 
som før etablering. 
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Se det medsendte bilag, hvis der er behov for mere uddybende oplysninger om 
minivådområdeprojekter.  
 

Tidsplan 

Der er givet tilsagn til projektet fra Landbrugsstyrelsen i oktober 2024, hvorefter lodsejer 
har 3 år fra tilsagnsdatoen til at færdiggøre projektet, med mulighed for at søge om 
fristforlængelse. 
 

Økonomi/finansiering  

Landbrugsstyrelsen har givet tilsagn om tilskud til 100 procent af de samlede, 
tilskudsberettigede udgifter til etablering af minivådområdet samt arealkompensation til 
vedligehold i 10 år.  

Se det medsendte bilag, hvis der er behov for mere uddybende oplysninger om 
finansiering.  
 
Arkæologisk vurdering 

Museum Sønderjylland er forespurgt, om de vurderer, at der er behov for arkæologisk 
forundersøgelse. Museets udtalelse er medsendt. 
 
Flyvestation Skrydstrup 

Minivådområdet placeres muligvis mindre end 10 km fra FSN Skrydstrup, hvorfor det skal 
undersøges, om relevante myndigheder skal høres om placeringen.  
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Oversigtskort: Placering (5000 m) 
1:5000 m. oversigtskort. Se matrikel- og ejerkort på s. 5  
Minivådområdets planlagte design og areal fremgår af detailkortene på s. 7 og frem.  
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Oversigtskort: Matrikel- og ejerkort 

Den røde markering af minivådområdet er kun omtrentlig. Minivådområdets planlagte 
design og areal fremgår af detailkortene på s. 7 og frem.  
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Oversigtskort: Drænopland og arealstørrelse 
 

Her fremgår MVO-projektets placering (blå) samt drænopland (grøn) 
 

 
 
 

Størrelse (ha.) 

Vandspejl   0,44 ha  
Samlet areal inkl. diger  0,6 ha  
Drænopland   39,5 ha  
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Detailkort: Dræn 

Her fremgår minivådområdets forventede udformning og placering af ind- og udløb fra 
minivådområdet (grøn).  
 

 
 
Afvander til  
Kystvandopland 111000051 Haderslev Fjord 

Kvælstofeffekt ved kyst (kg N pr. år) 211,7 kg N 
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Detailkort: Koter og afgravning 

Afgravningsvolumen er beregnet ud fra forventet vandspejlskote. Vandspejlskoten er 
udelukkende vurderet ud fra højdekurverne i MapInfo og skal endeligt fastsættes (måles) 
inden gravearbejdet påbegyndes.  
 

 

 
 

Indløbsdrænet tilstræbes etableret i kote 48,60 
Vandspejlets forventede kote 48,50 
Overskudsjord – volumen (m3) 3618 
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Detailkort: Placering af overskudsjord 

Overskudsjorden placeres inden for de røde linjer. Før udlægning afgraves muldjorden 
delvist (ca. 15 cm). Jorden lægges herefter ud i max 0,5 m. højde.  
 

 
 

 

Har du spørgsmål? 

Hvis du har spørgsmål til ansøgningen eller minivådområdet, kan du kontakte 
udtagningskonsulent Peter Aalykke Jensen på tlf.: 51 36 85 27 eller mail: paj@spiras.dk.  
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Magnus Bank Krog

Fra: Peter Aalykke Jensen <paj@spiras.dk>
Sendt: 28. august 2025 13:10
Til: Magnus Bank Krog
Emne: SV: Reguleringsansøgning til etablering af minivådområde ved Sommersted
Vedhæftede filer: Kopi drænkort.pdf

Hej Magnus 
 
Tak for den telefoniske drøftelse af sagen. 
 
Som aftalt vedlægger jeg et drænkort, der dækker området. Iflg. drænkortet er der i brønden opstrøms minivådområdet en bundkote på 49,00. 
 
Bundkoten ved udløb i den åbne grøft er på 47,25. 
 
Rørdimensionen er Ø 300. 
 
Ledningsstrækningen er cirka 375 m lang, hvilket betyder, at det gennemsnitlige fald på ledningen ligger på 4,6 o/oo. 
 
Beregningsmæssigt er bundkoten ved indløb til minivådområdet 48,27. 
 
Jeg forventer, at ledningen kan hæves lidt på den sidste del inden indløbet, således at vandspejlet i minivådområdet kan etableres i kote 48,30, med 
indløbsledningen nogle centimeter over, så der sikres frit indløb. 
 
Entreprenøren må inden selve anlægsarbejdet påbegyndes frigrave ledningen et par steder, så det konkrete faldforhold kan fastlægges. Ledningen tilstræbes 
hævet mest muligt for at minimere jordarbejdet, samtidig med , at der stadig fastholdes et minimumsfald på 2-3 o/oo. 
 
Det kan ses af drænkortet, at der løber en del sidedræn på hovedledningen, på den strækning, hvor minivådområdet etableres. Det fremgår klart af 
projektmaterialet til entreprenøren, at sidedræn enten skal ledes til indløb/sedimentationsbassin eller føres sammen med udløbet efter minivådområdet. 
 
Hvad entreprenøren vælger i denne sag, vil afhænge af, hvad der er fysisk muligt på stedet. 
 
Der etableres ikke nødoverløb i det aktuelle anlæg, da det overalt ligger under eksisterende terræn. Der hvor det i praksis har vist sig nødvendigt at etablere 
nødoverløb, er i de tilfælde hvor vandspejl delvis ligger over terræn, og der er risiko for digebrud. 
 
 
Jeg lægger lige et par skærmklip, der forhåbentligt er nemmere at tyde end billederne i ansøgningsmaterialet: 
 

Bilag 3: Supplerende ansøgningsmateriale
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Venlig hilsen 
 
Peter Aalykke Jensen  
Udtagningskonsulent 

 
 
Mobil.: 5136 8527 
paj@spiras.dk 
 
 
Spiras · Billundvej 3, 6500 Vojens · 7320 2600 · www.spiras.dk  
______________________________________________________________________  
Denne e-mail kan indeholde fortrolige oplysninger, som kun er beregnet for adressaten,  
og som ikke må udleveres eller kopieres til nogen anden. Har De ved en fejltagelse modtaget denne mail,  
bedes De venligst omgående rette henvendelse til ovenstående samt destruere mailen. 
 
Fra: Magnus Bank Krog <mba@envidan.dk>  
Sendt: 27. august 2025 11:29 
Til: Peter Aalykke Jensen <paj@spiras.dk> 
Cc: Kenn Meyhoff (keme@haderslev.dk) <keme@haderslev.dk> 
Emne: Reguleringsansøgning til etablering af minivådområde ved Sommersted 
 
Hej Peter 
 
Du får denne mail efter aftale. 
Kopi til vandløbsmedarbejder i Haderslev Kommune Kenn MeyhoƯ. 
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Der mangler nogle supplerende oplysninger til jeres ansøgning om en reguleringstilladelse efter vandløbsloven til et minivådområdeprojekt 
ved Sommersted, der er søgt på vegne af forpagter Keld Johanning. 
 
I ansøgningen er vist et kort under overskriften ”Detailkort: Koter og afgravning” på side 8. Teksten på figuren er meget lille og svær at tyde. I 
bedes sende kortet i et format, så det er til at læse i en reguleringsafgørelse. 
 
I bedes fremsende følgende oplysninger: 
 

- Beskrivelse af eksisterende forhold, herunder rørdimension samt eksisterende bundkoter ved det kommende ind- og udløb til 
minivådområdet. Det er ok, hvis I redegør for bundkoterne på baggrund af kendte eksisterende rørbundkoter i op- eller 
nedstrømsliggende brønde samt terrænforhold. 

- Kort der viser placering af eksisterende rørforløb og brønde i projektområdet. Bruges der koter fra andre brønde, skal placering af 
disse også vises på et oversigtskort. 

- Hvis der udføres tilpasninger af det eksisterende rør uden for minivådområdets beliggenhed, bedes dette oplyses. Eksempelvis hvis 
det blivende rørforløb hæves for at lave frit udløb til sedimentationsbassinet. 

- Kote og placering af nødoverløb. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Magnus Bank Krog 
Projektleder 
T: +45 2194 8220 
www.envidan.dk 
 

 
Towards Sustainable Engineering 
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